RAMON JESUS VlElRA, Prefeito Municipal de Tapiratiba, Estado de

São Paulo, no exercício dê suas atribuições legais, observadas as disposições da Lei Federal n.o

4.320/64,'da Lei Municipal n3 1.4gOlZó24 (Lei Orçamentaria Anual) e da Lei Municipal n.o

1.490/2024,

DECRETO N.O 00.797 DE 14 DE MAIO DE 2025

Dispõe sobre alteraÇões no OrÇamento Fiscal de 2025,

e dá outras providências.

DECRETA

Art. 10 Ficam abertos, através da secretaria Municipal de Finanças, observada a Lei n o 1 490, de

01/O1t2O2S, ciéditos adicionais suplementares no 6rçamento Fiscal de 2025, aprovado

atíavés da Lei n.o 1.490, de 01/01/2025, no valor total de R§ 182.514,34 (cenlo e oitenta e

doismil,quinhentosequatorzereaisetrintaequatrocentavos),nassêguintes
classiÍicaçóes:

02.02.01 SETOR DE ADMINISTRAÇÃO

04,1 22.OOO5 CONTROLE GERAL

2008 MANUT SETOR AOMINISTRAÇÃO

33903900 Outros Serviços de TerceiÍos - Pessoa Jurídica

Fonte / Aplicação: 011100000 GERAL

ÍoT41.....

02.02.02 ENCARGOS GERAIS D0 MUNICIPIO

28.841.0006 AMORTIZAÇÃO DIVIDAS PAGTO ENCARGOS

OOO2 AMORTIZAÇÃO DE DIVIDA

32902100 Juros sobre a Dívida por ContÍato

Fonte / Aplicação: 011100000 GERAL

0003 SENTENÇAS JUDICIAIS

339091 00 Sentenças Jtldiciâis

Fonte / Aplicaçáo: 011100000 GERÂL

TOTAL.....

02.03.03 coNSERVAÇÃO DE PARoUES E JARDINS

'l5.452.00r 1 RESTAURAÇÃo DE PRAçAS

2021 MANUÍ PARQUES E JARDINS

33903900 Outros Seíviços dê Terceiros - Pessoa Jurídicâ

Fonte / Aplicação; 011100000 GERAL

TOTAL.....

02.05.04 DEPARTAMENTO DE ESPORTES

27.812.0023 PROMOÇÃO D0 ESPORÍE

2047 MANUTEÇÃO DEPARTAMENTO DE ESPORTES

33903600 Outros ServiÇos de Terceiros - Pessoa Física

Fonte / Aplicação: 011100000 GERAL

33903900 Outros Serviços de Terceiros ' Pessoa Jurídica

Fonte / Aplicação: 011100000 GERAL

23.000,00

23.000,00

112.514,34

20.000,00

132.514,34

6.000,00

6.000,00

1.000,00

20.000,00

r

TOTAL,.,..

TOTAL GERAL.....

Parágrafo Único - os recursos para â cobertura dos créditos adicionais abertos na Íorma deste

artigo são de origem de anulações nas seguintes classificações:

21.000,00

182.514,34

34.514,34

02.01.03 PROMOÇÃO DO COMERCIO E lNoUsÍRlA

22.661,0004 INCENTIVO A INDUSTRIA

1025 OBRAS E INSTALAÇÔES

44905100 ObÍas e lnstalações

Fonte / Aplicação: 011100000 GERÁL

TOTAL.....

02.02.02 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

99.999,9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

OOO1 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99999900 ReseÍva de Contingencia

Fontê / Aplicação: 01 1 100000 GERAL

09.272.0006 AMORTIZAÇÃO DIVIDAS PAGTO ENCARGOS

2014 PAGAMENTO INATIVOS E PENSIONISTAS

31900100 Aposenladorias, Reserva RemuneÍada e Reformas

Fonte / Aplicação: 011100000 GERAL

TOTAL.....

02.02.03 SETOR DE CONTABILIOADE

04.1 23.0007 ADMtNISÍRAÇÃO FINANCEIRA

2015 MANUTENÇÃO SETOR DE CONÍABILIDADE

33901400 Diárias Pessoal Civil

Fonre / Aplicação: 011100000 GERAL

44905200 Equipamentos e Material Permanênte

Fonte / Aplicação: 011 100000 GERAL

Íor41.....

02.02.04 SETOR DE TRIBUTAÇÃO E CADASTRO

04.129.0008 SETOR DE TRlEUIAÇÃO

20I6 MANUTENÇÃO DO SETOR DE TRIBUTAÇÃO

44905200 Equipamentos e Material PeÍmanente

Fonte / Aplicação: 011100000 GERAL

TOÍ41.....

02.03.03 coNsERvAÇÃO DE PARQUES E JARDINS

1 5,452,001'1 RESTAURAÇÃO DE PRAÇAS

2021 MANUT PARQUES E JARDINS

44905100 Obras e lnstalaçóes

Fonre / APlicação: 0'11 100000 GERAL

ÍoT41.....

02.05.04 DEPARTAMENTO DE ESPORTES

27.812.0023 PROMOÇÁO D0 ESPORÍE

2047 MANUTEçÃO DEPARTAMENTO DE ESPORTES

33903000 Material de Consumo

Fonte / Aplicação: 011100000 GERAL

TOTAL.....

TOTAL GERAL.....

34.514,34

63.000,00

40 000,00

103.000,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

10.000,00

10.000,00

20.000,00

20.000,00

182.514,34

10.000,00

Y
U

Art.20 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a

partir de 14 de maio de 2025.

Art. 3o Revogam-se as disposições em contrário.

TAPIRATIBA, 14 DE MAIO DE 2

RAI,4O

PR MUNICIPAL

VIEIRA